
 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 
 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

- AREA TECNICA    - 
 

N. 164  DEL  06/08/2018 
 

- Art. 151, comma 4 e art. 183, comma 9 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00  - 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PIAZZA PARROCCHIA - CUP 

E67H18000830004 - CIG 7566719E0A - PROVVEDIMENTO CHE 

DETERMINA LE ESCLUSIONI DALLA PROCEDURA DI GARA E LE 

AMMISSIONI ALL'ESITO DELLA VERIFICA DELLA 

DOCUMENTAZIONE ATTESTANTE L'ASSENZA DEI MOTIVI DI 

ESCLUSIONE DI CUI ALL'ART. 80 DEL CODICE NONCHE' LA 

SUSSITENZA DEI REQUISITI DI ORDINE SPECIALE AI SENSI 

DELL'ART. 129 COMMA 1 DEL CODICE.      
 

   PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 09/07/2018 si approvava il 

progetto esecutivo predisposto dal raggruppamento temporaneo tra professionisti costituito dall’ing. 

Arch. Danilo Picca di Saluzzo e dall’ing. Alessio Barberis di Govone, relativo a “Lavori di 

riqualificazione piazza Parrocchia” per l’importo di € 189.509,81 per lavori a base d’asta 

comprensivi degli oneri per la sicurezza e oltre € 60.490,19 per somme a disposizione 

dell’amministrazione per un totale complessivo di  € 250.000,00, con codice identificativo gara CIG  

7566719E0A e codice unico di progetto CUP E67H18000830004; 

 

- che con determinazione a contrattare n. 150, in data 12/07/2018 del responsabile del servizio si è 

stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. 

per l’affidamento dei lavori di Riqualificazione piazza Parrocchia e si sono fissati i contenuti della 

procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., approvando contestualmente il verbale di sorteggio pubblico, lo schema della lettera 

d’invito e l’elenco delle ditte; 

 

- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art.95, 

comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. previa consultazione di n.25 operatori 

economici   individuati sulla base dell’ indagine di mercato; 

 

- che con lettera invito prot. 247 del 13/07/2018 trasmessa via pec sono state invitate a 

partecipare alla presente procedura negoziata le imprese sorteggiate: 

 
 

 

 Richiamati:  

  

- l'art. 29, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016  s.m.i. che prevede: "Al fine di consentire 

l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati , nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi 

atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni 

all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 

all'articolo 80,nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 

 - l’art. 120 comma 2 bis del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 che dispone: “Il 

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 

all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico-professionali va 

impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del 

committente della stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti 

pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude 

la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, 

anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di 

aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata lesività.”     

 

Considerato che nel termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 03/08/2018 alle 

ore 12,00 sono pervenute n.  14 offerte da parte degli operatori economici indicati nell'elenco 

allegato (All. A, parte integrante del presente provvedimento); e che  sono pervenute numero uno 

offerte fuori termine;  

  

Dato Atto che, come previsto dal disciplinare di gara, il giorno 06/08/2018 alle ore  10,00 il seggio 

di gara ha esaminato le buste contenenti la documentazione amministrativa;  

 

 Considerato che a seguito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-

professionali gli operatori economici ammessi ed esclusi dalla procedura di gara risultano indicati 

nell'allegato elenco (All.to A, parte integrante del presente provvedimento);  

  

 Dato Atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

  

 

Visto l’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 

 

2.  DI AMMETTERE alla procedura di gara in oggetto gli operatori economici dettagliatamente 

indicati nell'allegato elenco (All.to A, parte integrante del presente provvedimento);  

 

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, 1 comma, 

secondo periodo del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;  

 

4.  DI COMUNICARE a mezzo PEC il presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno 

formulato offerta;  

 

5. DI DARE ATTO che l'Ufficio cui rivolgersi (previo appuntamento) per prendere visione dei 

documenti relativi alle ammissioni/esclusioni è: Ufficio tecnico comunale di Scarnafigi dalle ore 

8,00 alle ore 14,00 nei giorni dal lunedì al venerdì; 

 

6. CHE, ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo – Decreto Legislativo 2 

luglio 2010 n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso il presente provvedimento avanti al 



Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di trenta giorni dalla sua pubblicazione sul 

profilo del committente;  

 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 

servizio interessato; 

 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9. DI DARE ATTO che  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’arch. Graziella Ravera la quale curerà tutti gli adempimenti propedeutici alla 

stipula del contratto d’appalto; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: RAVERA Arch. Graziella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 
 

COMUNE DI SCARNAFIGI 

Provincia di Cuneo 
 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi a partire dal 06-ago-2018 
 

Li 06-ago-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta  

   


